
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 31. 5. 2022 
 

Lex Ukrajina - daně 
V částce 64/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 5. 2022 byl pod č. 128 publikován zákon 
o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
Cílem zákona v oblasti daní z příjmů je daňová podpora dobročinné aktivity poplatníků 
směřující k pomoci Ukrajině a jejím obyvatelům v tomto konfliktu. Zákon dále umožní 
správnímu úřadu upustit od vybrání správních poplatků od fyzických osob, na které dopadly 
následky válečného konfliktu na území Ukrajiny. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 28. 5. 2022. 
 
 
Platební styk 
V částce 64/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 5. 2022 byl pod č. 129 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony. 
Novela zákona obsahuje technické změny, kterými reaguje na problémy, které vyplynuly 
z aplikační praxe zákona, a to například dílčí změny v licenčních požadavcích pro 
poskytovatele platebních služeb malého rozsahu a vydavatele elektronických peněz malého 
rozsahu, úpravu přístupu k platebním účtům nebankovními poskytovateli platebních služeb 
a zavedení veřejnoprávní sankce při porušování podmínek poskytování služby dynamické 
směny měn („Dynamic Currency Conversion“) a zároveň pak i zavedení nové licencované 

kategorie poskytovatele této služby․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Zločin a trest 
V částce 64/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 5. 2022 byl pod č. 130 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech 
trestných činů), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Zákon reaguje na přijetí směrnic Evropského parlamentu a Rady týkajících se mimo jiné 
potírání podvodů v oblasti bezhotovostních platebních prostředků a jejich padělání, 
centralizovaného systému pro identifikaci členských států, jež mají informace o odsouzeních 
státních příslušníků třetích zemí a osob bez státní příslušnosti a dalších. Zákon dále přináší 
zpřesnění právní úpravy obsažené v zákoně o obětech trestných činů (zejm. vyjasnění 
některých otázek souvisejících s poskytováním a vyplácením peněžité pomoci) a dále 
zakotvuje zakotvením postih účasti na nestátní ozbrojené skupině zaměřené na působení 
v ozbrojeném konfliktu.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 28. 6. 2022. 
 
 
Spotřební daně 
V částce 64/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 5. 2022 byl pod č. 131 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona dočasně snižuje spotřební daň z motorové nafty a bezolovnatého benzínu 
o 1,50 Kč/l, a to s účinností od 1. června 2022 do 30. září 2022. Cílem zákona je snaha 
o zmírnění dopadů energetické krize v oblasti cen paliv a pohonných hmot vyvolané invazí 
ozbrojených sil Ruské federace na území Ukrajiny na podnikatelské subjekty i občany České 

republiky․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2022 (část 1. 10. 2022). 
 
 



GMO 
V částce 64/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 5. 2022 byl pod č. 132 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy 
a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona provádí náležitou transpozici změny směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES o záměrném uvolňování geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/220/EHS, provedené nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1381 o transparentnosti a udržitelnosti hodnocení 
rizika ze strany EU v potravinovém řetězci, kterým se mění nařízení (ES) č. 178/2002, 
nařízení (ES) č. 1829/2003, nařízení (ES) č. 1831/2003, nařízení (ES) č. 2065/2003, nařízení 
(ES) č. 1935/2004, nařízení (ES) č. 1331/2008, nařízení (ES) č. 1107/2009, nařízení (EU) č. 
2015/2283 a směrnice 2001/18/ES. Uvedené nařízení vstupuje v účinnost dne 27. března 
2021.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 11. 6. 2022. 
 
 
Zájmové vzdělávání 
V částce 55/2022 Sbírky zákonů vydané dne 5. 5. 2022 byla pod č. 111 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška č. 310/2018 Sb., o krajských normativech, ve znění vyhlášky 
č. 572/2020 Sb. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2022 (část 1. 1. 2023). 
 
 
Stravné a PHM 
V částce 59/2022 Sbírky zákonů vydané dne 13. 5. 2022 byla pod č. 116 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za 
používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny 
pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad, ve znění vyhlášky č. 47/2022 Sb. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 14. 5. 2022. 
 
 
Konzervatoře 
V částce 63/2022 Sbírky zákonů vydané dne 25. 5. 2022 byla pod č. 126 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání 
v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2022. 
 
 
Pasťáky 
V částce 64/2022 Sbírky zákonů vydané dne 27. 5. 2022 byla pod č. 133 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu 
ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2022. 
 
 
Biopaliva 
V částce 53/2022 Sbírky zákonů vydané dne 5. 5. 2022 bylo pod č. 107 publikováno nařízení 
vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 189/2018 Sb., o kritériích udržitelnosti biopaliv 
a snižování emisí skleníkových plynů z pohonných hmot, ve znění nařízení vlády č. 492/2020 
Sb. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 20. 5. 2022. 
 
 



SFRB 
V částce 53/2022 Sbírky zákonů vydané dne 5. 5. 2022 bylo pod č. 108 publikováno nařízení 
vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 112/2019 Sb., o podmínkách použití finančních 
prostředků Státního fondu rozvoje bydlení na pořízení sociálních a dostupných bytů 
a sociálních, smíšených a dostupných domů, ve znění nařízení vlády č. 55/2020 Sb., 
a nařízení vlády č. 2/2021 Sb., o podmínkách použití peněžních prostředků Státního fondu 
podpory investic formou úvěru na podporu výstavby nájemních bytů na území České 
republiky. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 6. 5. 2022. 
 
 
Elektrické nebezpečí 
V částce 61/2022 Sbírky zákonů vydané dne 20. 5. 2022 bylo pod č. 120 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 481/2012 Sb., o omezení používání 
některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 21. 5. 2022 (část 1. 10. 2022). 
 
 
Hračky 
V částce 61/2022 Sbírky zákonů vydané dne 20. 5. 2022 bylo pod č. 121 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 86/2011 Sb., o technických požadavcích 
na hračky, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 5. 7. 2022 (část 5. 12. 2022). 
 
 
Kantoři 
V částce 63/2022 Sbírky zákonů vydané dne 25. 5. 2022 bylo pod č. 125 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé 
vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-
psychologické činnosti pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2022. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

